ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(адрес) 06 сентября 2019 года

Падунский районный суд (адрес) в составе председательствующего судьи Пережогина Н.А.,

при секретаре Потапенко К.В.,

с участием государственного обвинителя Рогов А.В.,

потерпевшего Потерпевший ,

защитника – адвоката Краснояров Д.Н., 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-409/2019 по обвинению 

ФИО5, (данные изъяты) ранее судимого:

- 18 декабря 2012 года (данные изъяты) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года; постановлением (данные изъяты) от 31 октября 2013 года продлен испытательный срок по приговору на 1 месяц и возложена дополнительная обязанность;

- 10 сентября 2014 года (данные изъяты) по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 5 декабря 2014 года (данные изъяты) по ч.1 ст.157 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 10 сентября 2014 года), к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного 7 октября 2016 года по отбытию срока наказания;

- 10 октября 2017 года (данные изъяты) по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением (данные изъяты) от 9 августа 2018 года по приговору продлен испытательный срок на 1 месяц,

под стражей по делу не содержащегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

3 июня 2019 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, ФИО5, действуя умышленно, руководствуясь единым корыстным умыслом, из автомобиля КАМАЗ-43118, государственный регистрационный знак № принадлежащего Потерпевший , совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший , при следующих обстоятельствах. 3 июня 2019 года, около 07 часов 00 минут, ФИО5, управляя автомобилем KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № принадлежащим Потерпевший по пути следования из (адрес) преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на тайное хищение чужого имущества, решил тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший , чтобы впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Во исполнение своего единого корыстного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший , ФИО5, действуя умышленно, находясь около магазина автозапчастей «Победа», расположенного по (адрес) из автомобиля KAMA3-43118, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший , 3 июня 2019 года около 07 часов 40 минут, тайно похитил дизельное топливо, объемом 450 литров, стоимостью 43 рубля за 1 литр, на общую сумму 19 350 рублей, принадлежащее Потерпевший После чего, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым корыстным умыслом, направленным на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший , ФИО5, действуя умышленно, находясь на парковочной площадке напротив кафе «Огни Баку», расположенного по (адрес) из автомобиля KAMA3-43118, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший , (дата) около 08 часов 00 минут, тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевший имущество:

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты) После чего ФИО5 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО6 своими умышленными преступными действиями значительный ущерб на общую сумму 29 474 рубля 25 копеек. Похищенным имуществом впоследствии ФИО5 распорядился по своему усмотрению: продукты питания, средства личной гигиены, сигареты, гидравлические шланги оставил себе, дизельное топливо продал, а вырученные денежные средства потратил на покупку спиртного, оплату такси и развлечения.

Допрошенный в судебном заседании, в присутствии защитника-адвоката Краснояров Д.Н., по существу предъявленного ему обвинения подсудимый ФИО5 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний в судебном заседании отказался, при этом полностью подтвердил свои признательные показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника-адвоката Краснояров Д.Н., ФИО5 показал, что с сентября 2018 года по 3 июня 2019 года он по трудовому договору в качестве водителя работал вахтовым методом у ФИО1 и осуществлял погрузку и перевозку леса на автомобиле KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1 окончанию вахты ФИО1 в полном объеме выплачивал ему заработную плату, никаких долговых обязательств ФИО1 перед ним не имеет. Каждый раз в рейс Потерпевший на свои личные денежные средства покупал ему продукты питания, средства личной гигиены и сигареты. Кроме того, Потерпевший купленным на личные денежные средства дизельным топливом заправлял баки автомобиля КАМАЗ. 3 июня 2019 года на автомобиле КАМАЗ он должен был выехать в очередной рейс, предварительно ФИО1 купил ему продукты питания и средства личной гигиены на общую сумму 6 692 рубля 95 копеек. Кроме того, ФИО1 купил ему блок сигарет марки «Rothmans», стоимостью 112 рублей за пачку в количестве 10 пачек, на общую сумму 1 120 рублей, и заправил дизельным топливом баки автомобиля КАМАЗ, объемом 500 литров, до заправки автомобиля в баке оставалось с предыдущего рейса 50 литров, дизельного топлива 550 литров как раз необходимо было на рейс. На вахте он должен был находиться 10 дней. Кроме того, в рейс ФИО1 дал ему новый комплект гидравлических шлангов, состоящий из 3-х штук, общей стоимостью 2 311 рублей 30 копеек для установки на автомобиль в случае необходимости. Перед рейсом у него возникли финансовые трудности и он попросил ФИО1 занять ему деньги в долг, но ФИО1 ему отказал, в связи с чем он решил в рейс не ехать и похитить принадлежащее ФИО1 имущество: дизельное топливо, продукты питания, средства личной гигиены, комплект гидравлических шлангов и сигареты, которые были куплены на личные деньги ФИО1 Он понимал, что собирается совершить преступление, так как данное имущество ему не принадлежит и предназначено для рейса, однако, нуждаясь в деньгах, он не хотел отрабатывать потраченные ФИО1 деньги и, похитив указанное имущество, решил бросить автомобиль ФИО1 Таким образом, поехав в рейс около 07 часов 00 минут 3 июня 2019 года он, по пути следования на указанном автомобиле КАМАЗ из (адрес) решил сначала продать дизельное топливо, принадлежащее ФИО1, а затем похитив продукты питания, средства личной гигиены, сигареты и гидравлические шланги, бросить автомобиль КАМАЗ. После чего, он за 14 400 рублей сторожу магазина автозапчастей «Победа» - ФИО2 по адресу: (адрес) продал дизельное топливо, объемом 450 литров, принадлежащее ФИО1, солгав при этом, что топливо принадлежит ему. После чего, на автомобиле КАМАЗ он поехал к парковке, расположенной напротив кафе «Огни Баку» по (адрес) где забрал из автомобиля расфасованные по ящикам все, купленные ФИО1 продукты питания, средства личной гигиены, сигареты и новый комплект гидравлических шлангов, а затем, закрыв автомобиль КАМАЗ, выбросил ключи и, вызвав такси «Лидер», которым управлял - ФИО3, около 08 часов 00 минут 3 июня 2019 года он уехал на такси с похищенным имуществом в (адрес). Расплатившись с таксистом - ФИО3, он забрал все похищенное имущество и отнес к себе в комнату (адрес) где проживал на тот момент. Спустя час ему позвонил ФИО1 и он сообщил ФИО1, что в рейс не поедет и указал место, где он оставил автомобиль КАМАЗ. Впоследствии часть похищенных продуктов питания он употребил в пищу, остальные продукты питания и новый комплект гидравлических шлангов у него изъяли сотрудники полиции. Похищенные сигареты он скурил и часть раздал случайным прохожим. Деньги, вырученные от продажи похищенного дизельного топлива он потратил на спиртное, оплату услуг такси и развлечения(данные изъяты) 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего Потерпевший , который в суде пояснил, что с сентября 2018 года по 3 июня 2019 года по трудовому договору вахтовым методом в качестве водителя у него работал ФИО, который осуществлял погрузку и перевозку леса на его автомобиле KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № По окончанию рейса он в срок и в полном объеме выплачивал ФИО заработную плату, долговых обязательств он перед ФИО не имеет. В рейс он на свои личные денежные средства покупал выбранные ФИО продукты питания, средства личной гигиены, и сигареты. Кроме того, перед каждым рейсом он заправлял купленным на личные денежные средства дизельным топливом баки автомобиля КАМАЗ. Все затраченные деньги на вышеуказанные расходы ФИО должен был отработать, находясь на вахте. Так как с ним заказчики рассчитывались по итогу выполненных работ, а он впоследствии за вычетом вышеуказанных затрат выплачивал зарплату ФИО 3 июня 2019 года ФИО на указанном автомобиле КАМАЗ должен был выехать в рейс, предварительно он на свои личные денежные средства купил ФИО продукты питания и средства личной гигиены, на общую сумму 6 692 рубля 95 копеек. Кроме того, он купил ФИО блок сигарет марки «Rothmans», стоимостью 112 рублей за пачку в количестве 10 пачек, на общую сумму 1 120 рублей, и заправил дизельным топливом баки автомобиля КАМАЗ, объемом 500 литров, до заправки автомобиля в баке оставалось с предыдущего рейса 50 литров, дизельного топлива 550 литров как раз необходимо было на рейс. На вахте ФИО должен был находиться 10 дней. Кроме того, в рейс он дал ФИО купленный на личные денежные средства новый комплект гидравлических шлангов, состоящий из 3-х штук, общей стоимостью 2 311 рублей 30 копеек для установки на автомобиль КАМАЗ в случае необходимости. В утреннее время 3 июня 2019 года он позвонил ФИО, чтобы убедиться, что тот выехал в рейс. Около 08 часов 30 минут 3 июня 2019 года он снова созвонился с ФИО и тот сообщил ему, что в рейс ехать не собирается и попросил забрать автомобиль КАМАЗ с парковки напротив кафе «Огни Баку», расположенного по (адрес) Приехав спустя час на указанную парковку, осмотрев свой автомобиль КАМАЗ, он обнаружил, что похищено принадлежащее ему имущество: дизельное топливо, объемом 450 литров, стоимостью 43 рубля за 1 литр, на общую сумму 19 350 рублей, вышеуказанные продукты питания и средства личной гигиены на общую сумму 6 692 рубля 95 копеек, блок сигарет марки «Rothmans», стоимостью 1 120 рублей, новый комплект из 3-х гидравлических шлангов, стоимостью 2 311 рублей 30 копеек, а всего похищено принадлежащее ему имущество на общую сумму 29 474 рубля 25 копеек. После чего, подозревая в краже ФИО, он сообщил о произошедшем в полицию. В результате данного преступления ему причинен ущерб на общую сумму 29 474 рубля 25 копеек. Данный ущерб является для него значительным.

- протоколом осмотра места происшествия от 5 июня 2019 года, согласно которому была осмотрена парковочная площадка напротив кафе «Огни Баку», расположенного по (адрес)

- протоколом выемки от 28 июня 2019 года, согласно которому у ФИО5 было изъято похищенное имущество: (данные изъяты) 

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что 3 июня 2019 года около 07 часов 35 минут он находился на работе - в гараже, расположенном на территории магазина автозапчастей «Победа» (адрес) где работает сторожем. В 07 часов 39 минут 3 июня 2019 года к воротам магазина подъехал автомобиль KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № которым управлял ранее незнакомый ему ФИО Он предложил ему купить дизельное топливо по цене 32 рубля за 1 литр. После этого он при помощи насоса, в присутствии ФИО из двух баков слил 450 литров дизельного топлива и заплатил ФИО денежные средства в сумме 14 400 рублей, после чего ФИО уехал. О том, что дизельное топливо краденое он узнал от сотрудников полиции. На территории магазина «Победа» установлена камера наружного видеонаблюдения. Видеозапись с камеры видеонаблюдения, на которой зафиксировано, как он 3 июня 2019 года купил у ФИО дизельное топливо, он скопировал на CD-R диск и данную видеозапись выдал сотрудникам полиции(данные изъяты)

- протоколом выемки от 3 августа 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО2 была изъята видеозапись на CD-R диске (данные изъяты) которая была осмотрена (данные изъяты) признана и приобщена к материалам уголовного дела в качеств вещественного доказательства (данные изъяты)

- протоколом предъявления лица для опознания от (дата), согласно которому ФИО2 с уверенностью опознал подозреваемого ФИО5, пояснив, что он 3 июня 2019 года продал ему дизельное топливо, объемом 450 литров за 14 400 рублей, о том, что данное топливо краденое, он узнал от сотрудников полиции (данные изъяты)

- протоколом очной ставки от 26 июля 2019 года, между обвиняемым ФИО5 и свидетелем ФИО2, согласно которому ФИО2 пояснил, что 3 июня 2019 года около 07 часов 35 минут он находился на работе - в гараже, расположенном на территории магазина автозапчастей «Победа» по (адрес), где работает сторожем. В 07 часов 39 минут 3 июня 2019 года к воротам магазина подъехал автомобиль KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № которым управлял ранее незнакомый ему ФИО Он предложил ему купить дизельное топливо по цене 32 рубля за 1 литр. После этого он при помощи насоса, в присутствии ФИО из двух баков слил 450 литров дизельного топлива и заплатил ФИО денежные средства в сумме 14 400 рублей, после чего ФИО уехал. О том, что дизельное топливо краденое он узнал от сотрудников полиции. ФИО5 пояснил, что 3 июня 2019 года в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, он, нуждаясь в деньгах, воспользовавшись тем, что поехал на автомобиле KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1 в рейс, похитил продукты питания, средства личной гигиены на общую сумму 6 692 рубля 95 копеек, блок сигарет, стоимостью 1 120 рублей, новый комплект гидравлических шлангов, стоимостью 2 311 рублей 30 копеек и дизельное топливо, объемом 450 литров, которое продал за 14 400 рублей ФИО2 - сторожу магазина автозапчасти «Победа» по (адрес), о том, что данное дизельное топливо краденое, он ФИО2 не говорил. Деньги, вырученные от продажи похищенного дизельного топлива он потратил на спиртное, такси и развлечения (данные изъяты)

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашёнными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, который показал, что 3 июня 2019 года он находился на смене в качестве водителя такси «Лидер» около 08 часов 00 минут он получил заявку от диспетчера о том, что необходимо забрать пассажира от кафе «Огни Баку», расположенного на трассе (данные изъяты) Приехав к кафе «Огни Баку» он увидел автомобиль KAMA3-43118, рядом с которым стоял ранее незнакомый ему ФИО, который достал из кабины автомобиля КАМАЗ коробки и пакеты с продуктами питания, а также три гидравлических шланга черного цвета с зелеными полосками, и загрузил всё в багажник его автомобиля. ФИО сказал, что приехал с вахты и у него остались продукты питания. Он отвез ФИО к общежитию, расположенному по (адрес) ФИО рассчитался за проезд и он уехал. О том, что ФИО перевозил на его автомобиле краденые продукты питания и шланги он узнал от сотрудников полиции(данные изъяты)

- протоколом предъявления лица для опознания от 26 июля 2019 года, согласно которому свидетель ФИО3 с уверенностью опознал подозреваемого ФИО5, пояснив, что его он 3 июня 2019 года на автомобиле такси «Лидер» от кафе «Огни Баку», расположенного на трассе Братск-Усть-Кут, 4, отвез к общежитию, расположенному по (адрес) с коробками и пакетами, в которых находились продукты питания и шланги. О том, что данное имущество краденое, он узнал от сотрудников полиции (данные изъяты)

- протокол очной ставки от 26 июля 2019 года, между обвиняемым ФИО5 и свидетелем ФИО3, согласно которому ФИО4 пояснил, что 3 июня 2019 года он находился на смене в качестве водителя такси «Лидер» около 08 часов 00 минут он получил заявку от диспетчера о том, что необходимо забрать пассажира от кафе «Огни Баку», расположенного на трассе (данные изъяты) Приехав к кафе «Огни Баку» он увидел автомобиль KAMA3-43118, рядом с которым стоял ранее незнакомый ему ФИО, который достал из кабины автомобиля КАМАЗ коробки и пакеты с продуктами питания, а также три гидравлических шланга черного цвета с зелеными полосками, и загрузил всё в багажник его автомобиля. ФИО сказал, что приехал с вахты и у него остались продукты питания. Он отвез ФИО к общежитию, расположенному по (адрес) ФИО рассчитался за проезд и он уехал. О том, что ФИО перевозил на его автомобиле краденые продукты питания и шланги он узнал от сотрудников полиции. ФИО5 пояснил, что 3 июня 2019 года в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, он, нуждаясь в деньгах, воспользовавшись тем, что поехал на автомобиле KAMA3-43118, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1 в рейс, похитил продукты питания, средства личной гигиены на общую сумму 6 692 рубля 95 копеек, блок сигарет, стоимостью 1 120 рублей, новый комплект гидравлических шлангов, стоимостью 2 311 рублей 30 копеек и дизельное топливо, объемом 450 литров, которое продал за 14 400 рублей сторожу магазина автозапчасти «Победа» по (адрес) После чего, закрыв автомобиль выбросил ключи и, вызвав такси «Лидер» за рулем которого был ФИО3, отвез похищенное имущество к себе домой по (адрес) О том, что имущество, которое он перевозил на такси «Лидер», краденое, он водителю такси - ФИО3 не говорил (данные изъяты)

- чеками, предоставленными потерпевшим Потерпевший , подтверждающими стоимость и право собственности потерпевшего на похищенное имущество: продукты питания, средства личной гигиены, дизельное топливо и гидравлические шланги (данные изъяты)

Все перечисленные выше доказательства суд считает достоверными, относимыми и допустимыми, в соответствии со ст.74 УПК РФ, оснований для признания этих доказательств недопустимыми, согласно ст.75 УПК РФ суд не находит, т.к. все они добыты в установленном законом порядке и сомнений у суда не вызывают.

Оценивая все добытые по делу и исследованные в суде доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления полностью установлена, а его деяния суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает ФИО5 вменяемым, т.к. согласно имеющихся в деле данных на учёте у психиатра он не состоит. Сам ФИО5 наличие у себя какого-либо психического заболевания отрицает. Суд также не сомневается в психической полноценности ФИО5

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ФИО5, данными им в присутствии защитника - адвоката, при производстве предварительного расследования, и в судебном заседании, показаниями потерпевшего Потерпевший , свидетелей ФИО3 и ФИО2, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показания потерпевшего Потерпевший , свидетелей ФИО3 и ФИО2, стабильны и последовательны как при производстве предварительного расследования, так и в суде, эти показания согласуются друг с другом и с признательными показаниями подсудимого ФИО5, данными им при производстве предварительного расследования, и в судебном заседании, в присутствии защитника - адвоката, а также согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО5 наказания, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также то, что вину свою он признал полностью, в содеянном раскаялся, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, розыску имущество добытого в результате преступления, характеризуется удовлетворительно, ранее судим, (данные изъяты) в его действиях усматривается рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимым ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого в результате преступления, (данные изъяты), состояние его здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

Определяя размер и вид наказания подсудимому ФИО5, суд принимает во внимание положения ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст.60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО5, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает разумным, обоснованным, справедливым и целесообразным назначить ФИО5 наказание только в виде реального лишения свободы, в пределах санкции закона, полагая, что только это наказание сможет обеспечить достижение целей наказания в исправлении подсудимого.

ФИО5 был осужден 10 октября 2017 года (данные изъяты) по ч.1 ст.158 УК РФ, к 1 году условно, с испытательным сроком 2 года. Рассматриваемое преступление им совершено в период испытательного срока по этому приговору, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.70 УК РФ, назначая наказание по совокупности приговоров путём частичного присоединения наказания по предыдущему приговору.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО5 по приговору (данные изъяты) от 10 октября 2017 года необходимо отменить.

Оснований для самостоятельного исполнения наказания по приговору (данные изъяты) от 10 октября 2017 года суд не усматривает.

При назначении подсудимому ФИО5 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначая отбывание наказания подсудимому ФИО5 в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО5 наказания, не связанного с лишением свободы, суд не находит.

В связи с тем, что в действиях ФИО5 имеется рецидив преступлений, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не находит.

Данных о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также личностью подсудимого, позволяющих применить в отношении подсудимого ФИО5 ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Также нет оснований для применения ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом, суд не может применить ч.1 ст.62 УК РФ, так как у подсудимого ФИО5 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший на сумму 24 851 рубль 29 копеек, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 300, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в один год десять месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО5 по приговору (данные изъяты) от 10.10.2017г.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО5 наказанию по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору (данные изъяты) от 10.10.2017г., в виде двух месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО5 наказание в два года лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО5 по настоящему уголовному изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять с 06 сентября 2019 года.

Время содержания ФИО5 под стражей с 06 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ), из расчёта один за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший на сумму 24 851 рубль 29 копеек – удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший 24 851 рубль 29 копеек.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

Приговор может быть обжалован, а представление принесено в Иркутский областной суд через Падунский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО5 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.А. Пережогин